“&shté shkelur.

KUSH ESHTE AVOKATI | POPULLIT

Avokati i Popullit éshté mekanizém
ligjor pér mbrojtien, mbikéqyrjen
dhe promovimin e té drejtave dhe
liive themelore t€ personave fizik
dhe juridik nga veprimet ose
mosveprimet e paligishme dhe té
parregullta t& autoriteteve publike,
institucioneve dhe personave apo
autoriteteve fjera té cilét ushtrojné
autorizime publike Nné Republikén e
Kosovés.,

Avokati i Popullit ka kompetence té
béjé hetime gofté pér t'iu pérgjigjur
ankesés sé& parashtruar nga
ankuesit, apo me iniciativen e vet
(ex officio).
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KUSH MUNDET T'l DREJTOHET
AVOKATIT TE POPULLIT

Té gjithé personat fizik dhe juridik gé
pretendojné se e drejta e tyre pér
mjedis t& sigurt dhe té shéndetshém

ZYRAT RAJONALE TE AVOKATIT TE POPULLIT
Zyra né Prishtiné
Adresa: Rr. “Migjeni”, nr.21, 10000 Prishtine
Tel: +383 (0) 38 223 782
Pér ankesa telefononi né numrin:
080015555 pa pagesé
E-mail: info.oik@oik-rks.org www: https://www.oik-rks.org/

*k*

Zyra né Prizren
Adresa: Rr. “Remzi Ademi”, p.n.
Ndértesa e Administratés Pensionale Regjionale né
Prizren, katiilll.
Tel: +383 (0)29 222 138
Zyra né Pejé
Adresa: Rr “Mbretéresha Teuté”
Nr.59, Kati lll, Nr. 3, Ndértesa e Komunés
Tel: +383 (0)39 432 931
Zyra né Gjilan
Adresa: Rr “Bulevardii Pavarésise”
(ish ndértesa e gjykatés), p.n.
Tel: +383 (0)280 320 843
Zyra né Ferizaj
Adresa: Ndértesa e Komunés (kati pérdhesé)
Tel:+383 (0)290 326 032
Zyra né Gjakové
Adresa: Rr. "lsmail Qemali"
(ish ndértesa e Kadastrés)
Tel +383 (0)390 327 698
Zyra né Mitrovicé
Adresa: Rr"Afrim Zhitia", p.n.
Ndértesa e Administratés Pensionale t& Kosovés,
Kati lll, Zyra Nr. 11 dhe 12
Tel: +383 (0)28 530 138
Nén-zyra, Mitrovicé
Adresa: Rr. “Sami Frashéri” p.n. Lagjja e Boshnjakéve,
Ndértesa e ZAK né veri t& Mitrovicés,
tel: 00381649560050 // + 383 (0) 45 455 319
Zyra né Gracanicé
Adresa: Rr. “Car Lazari”, p.n.
Mobil; +383 (0) 44 367 719

Mobil: +383 (0) 44 322 9i9

Institucioni i Avokatit té& Popullit né Republikén e Kosovés
Institucija Ombudsmana Republike Kosovo
Ombudsperson Institution of Republic of Kosovo

INSTITUCIONI I AVOKATIT TE
POPULLIT

E DREJTA PER

MJEDIS TE SIGURT
_DHE TE _

SHENDETSHEM




E DREJTA PER MJEDIS TE SIGURT DHE TE
SHENDETSHEM

Kushtetuta e Republikés s& Kosoveés,
MBROJTJEN E MJEDISIT e pércakton si
parim né té cilin bazohet rendi kushtetues
i vendit.

Kushtetuta i obligon té gjithé brenda
territorit t& Republikés s& Kosovés, pér ta
mbrojtur mjedisin.

Natyra dhe biodiversiteti, mjedisi jetésor
dhe trashégimia kombétare, jané
pérgjegjési pérsecilin.

Cdo planifikim hapésinor né Republikén e
Kosovés duhet té sigurojé zhvillim té
géndrueshém dhe té baraspeshuar,
parakushte pér zhvillim social dhe
ekonomik, rregullim t& géndrueshém té
hapésirés, duke siguruar trajtim té
barabarté, lévizje té liré dhe qasje
adekuate né shérbimet publike pér
qytetarét.

Esht& detyré e shtetit, pér t& siguruar
Infrastrukturé rrugore 1€ pérshtatshme pér
l&vizien e papenguar té kembésoréve, e
poashtu infrastrukfuré t& vecanté pér
personat me aftésité kufizuara.

KUR MUND TE DREJTOHENI TE
AVOKATI | POPULLIT?

Nése mendoni se e drejta e juqj pér
mjedis 1€ sigurt dhe té shéndetshém
éshté duke u kufizuar nga ndotja e
qjrit, ujit, tokés, nga zhurma dhe
mbeturinat, si rmedhojé e veprimeve
arbitrare té€ personave té treté apo
edhe nga veprimi apo mosveprimi i
autoriteve publike, drejtohuni né
Institucionin e Avokatit t& Popullit.

KUSH ESHTE PERGJEGJES PER
MBROJTJEN E MJEDISIT

Pérgjegjés pér Mbrojtien e Mjedisit jané
personat fizik ose juridik gé ushtojné
funksione publike administrative, sipas
ligjit, duke pérfshiré dhe detyra, aktivitete
ose shérbime té& vecanta gé kané té
béjné me mjedisin:

Institucionet Publike t& Nivelit Qendror
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Agjencité e Specializuara

Policia e Kosovés

Komunat

CILAT JANE PARIMET KRYESORE
MJEDISORE

I
PJESEMARRJA E PUBLIKUT NE
VENDIMMARRJE
Institucionet e pushtetit publik kané obligim
gé pérmes proceseve té dégjimit publik
cdo personi né vend t'i sigurojné dhe fii
garantojné mundési gé té ndikon né
mjedisin gé jeton dhe punon.

Il.
E DREJTA PER QASJE NE
INFORMACIONE MJEDISORE

Eshté e drejté e secilit person fizik ose juridik
t& informohet nga organet pérgjegjése
rregullisht, dhe me kohé&, né ményré té
ploté dhe objektive pér gjendjen e mjedisit,
si dhe pér masat paralajméruese te shirirjes
sé ndotjes gé mund té paragesin rrezik per
mjedisin, shéndetin dhe jetén e njeriut.

ll.
QASJA NE DREJTESI
Cdo person juridik ose fizik né rast t& kufizmit
t& sé drejtés mjedisore, ka té drejté fi
drejtohet organit administrativ kompetent
dhe gjykatés pér t'i mbrojtur té drejtat e
veta.




